
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Servizio Pianificazione Infrastrutture e Logistica,
Mobilità Sostenibile, Gestione Circolazione e Traffico

Rep. Ord. N° vedasi timbro

Oggetto:  Regolamentazione  della  circolazione  delle  biciclette  in  Piazzale  Candiani  e  della
sosta sul territorio comunale.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il transito dei cicli nelle aree pedonali è di norma consentito, secondo le disposizioni

del Codice della Strada, ed in tali casi i ciclisti sono tenuti a prestare la dovuta cautela
evitando di generare situazioni di intralcio o pericolo per i pedoni;

- in data 01/08/2017 è pervenuta la nota Prot. n. 370947 con la richiesta di installare
adeguata segnaletica di limitazione al transito dei ciclisti nelle aree circostanti il Centro
Culturale  Candiani,  oltre  che  di  collocare  nuove  rastrelliere  per  consentire  un
parcheggio ordinato delle biciclette.

Considerato che:
 le aree pavimentate del Piazzale Candiani antistanti al Centro Culturale e alle Sale del

Cinema sono  frequentate dai pedoni in ingresso ed uscita dai locali, e costituiscono
spazio di ritrovo e socialità della cittadinanza;

 le aree pavimentate site di fronte al Centro Culturale sono luogo di manifestazioni e di
eventi, anche collegati con l’offerta culturale del Centro Candiani;

 il transito dei ciclisti che non assumono la dovuta diligenza e prudenza in tali aree può
generare situazioni di pericolo;

 il  Piazzale  Candiani  si  trova  immediatamente  a  ridosso  di  due  aree  pedonali  già
interdette al transito dei ciclisti in sella al veicolo, e precisamente via Ferro e Galleria
Barcella. 

Riconosciuto che:
 la  limitazione  al  transito  dei  cicli  comporta  l’obbligo  per  i  ciclisti  di  scendere  dal

veicolo e condurre le biciclette a mano; 
 in Piazzale Candiani e nelle sue immediate vicinanze sono collocate alcune rastrelliere

che consentono il parcheggio ordinato delle biciclette;

Visti:

Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935  fax 041.274.6930
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

10
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
74

0

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


 l’art.  107 del  Decreto  Legislativo  n°  267 del  18/08/2000 “Testo  Unico delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;
 gli artt. 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della

Strada”;
 la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione

delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione
e la manutenzione”.

  ORDINA

1.  regolamentare  la  circolazione  dei  cicli  in  piazzale  Candiani,  secondo  le  seguenti
disposizioni:

1.1 segnalare il divieto di transito cicli in via Ferro all’altezza del civ. 30;

1.2 segnalare  il  divieto  di  transito  cicli  nei  varchi  di  accesso  all’area  pedonale  di
Piazzale Candiani dalla omonima viabilità;

2. su tutto il territorio comunale è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta dei cicli
al di fuori delle aree e strutture all’uopo predisposte.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediate.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera della prescritta segnaletica
stradale a cura della Direzione Lavori Pubblici. A tal fine i segnali in contrasto devono essere
rimossi o oscurati. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Sviluppo del Territorio e
Città  Sostenibile  –  Settore  Pianificazione  Mobilità  e  Infrastrutture  e  alla  Direzione  Polizia
Locale.

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la data e
l’ora,  sottoscritto  dal  responsabile  della  realizzazione  della  segnaletica,  che dovrà  essere
trasmesso alla Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione
Mobilità e Infrastrutture e alla Direzione Polizia Municipale, anche per la verifica del corretto
posizionamento.

È  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada di  rispettare  quanto  stabilito  nella  presente
ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza,  saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935  fax 041.274.6930
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

10
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
74

0

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


A  norma  dell'art.  3  c.  4  della  legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente
ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60
giorni  dalla  posa  della  segnaletica,  in  relazione  alla  natura  dei  segnali  apposti,  ai  sensi
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 16 ottobre 2017

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori*

*[Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel si-
stema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter l.lgs  7/3/2005 n.82]

Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935  fax 041.274.6930
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

10
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
74

0

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it

